
国家戦略特区 検討要請回答 

規制改革事項 防災施設や直売場等の農地内設置に係る納税猶予 

提案者 非公表 

 

制度の所管・関係府省庁 農林水産省 

関係法令 租税特別措置法第 70条の 6 

 

提案内容  

防災施設や直売場等の農地内設置に係る相続税納税猶予制度の適用を緩和す

る。 

提案に対する回答  

 提案元からの提案に関する趣旨、具体的な内容を確認したい。 

 

 

【関係法令抜粋】 

租税特別措置法（昭和三十二年法律第二十六号） 

（農地等についての相続税の納税猶予等）  

第七十条の六  農業を営んでいた個人として政令で定める者（以下この条に

おいて「被相続人」という。）の相続人で政令で定めるもの（以下この条にお

いて「農業相続人」という。）が、当該被相続人からの相続又は遺贈によりそ

の農業の用に供されていた農地（特定市街化区域農地等に該当するもの及び利

用意向調査（農地法第三十二条第一項  又は 第三十三条第一項  の規定による

同法第三十二条第一項  に規定する利用意向調査をいう。第一号において同

じ。）に係るもののうち政令で定めるものを除く。第五項を除き、以下この条

において同じ。）及び採草放牧地（特定市街化区域農地等に該当するものを除

く。同項を除き、以下この条において同じ。）の取得（前条の規定により相続

又は遺贈により取得したとみなされる場合の取得を含む。第十九項から第二十

一項までを除き、以下この条において同じ。）をした場合（当該被相続人から

の相続又は遺贈により当該農地及び採草放牧地とともに農業振興地域の整備に

関する法律第八条第二項第一号に規定する農用地区域として定められている区

域内にある土地で農地又は採草放牧地に準ずるものとして政令で定めるもの

（以下この条において「準農地」という。）の取得をした場合を含む。）には、
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当該相続に係る 相続税法第二十七条第一項  の規定による申告書（当該申告書

の提出期 

限前に提出するものに限る。以下この条において「相続税の申告書」とい

う。）の提出により納付すべき相続税の額のうち、当該農地及び採草放牧地並

びに準農地（政令で定めるものを除く。）で当該相続税の申告書にこの項の規

定の適用を受けようとする旨の記載があるもの（当該農地及び採草放牧地につ

いては当該農業相続人がその農業の用に供するもの（第九項の規定に該当する

農業相続人にあつては、その推定相続人の農業の用に供するものを含む。）に

限るものとし、準農地については当該農地又は採草放牧地とともにこの項の規

定の適用を受けようとするものに限る。以下この条において「特例農地等」と

いう。）に係る納税猶予分の相続税額に相当する相続税については、当該相続

税の申告書の提出期限までに当該納税猶予分の相続税額に相当する担保を提供

した場合に限り、同法第三十三条  の規定にかかわらず、納税猶予期限（当該

納税猶予期限前に、その有する当該特例農地等の全部につき第七十条の四の規

定の適用に係る贈与があつた場合には、当該贈与があつた日とし、当該特例農

地等の一部につき当該贈与があつた場合には、当該特例農地等のうち当該贈与

があつたものに係る第三十九項第三号に定める相続税については当該贈与があ

つた日とし、当該特例農地等のうち当該贈与がなかつたものに係る第四十項第

五号に規定する政令で定めるところにより計算した金額に相当する相続税につ

いては当該贈与があつた日から二月を経過する日（同日以前に当該農業相続人

が死亡した場合には、当該農業相続人の相続人（包括受遺者を含む。以下この

条において同じ。）が当該農業相続人の死亡による相続の開始があつたことを

知つた日の翌日から六月を経過する日。以下この項において同じ。）とする。）

まで、その納税を猶予する。ただし、当該農業相続人が、その納税猶予期限又

は当該贈与があつた日のいずれか早い日（以下この条において「死亡等の日」

という。）前において次の各号のいずれかに掲げる場合に該当することとなつ

た場合には、当該各号に定める日から二月を経過する日まで、当該納税を猶予

する。  
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